
A^SENTINOS LIETUVIŲ
BALSAS

«?

„Argentinos Lietuvių Balso“ redakcijos ir ad
ministracijos reikalais kreipkitės šiuo vardu 
ir adresu: Sr. Stasys Stabinskas, Calle Case

ros 445, dep. 17, Buenos Aires

Bepartyvis Darbo Žmonių Laikraštis
-------  Prenumerata: Argentinoj metams 3 pesai, 

Periódico L 11 u a n O Independiente pusei metų 2 p.; užsieny, metams 2 doleriai, 
informativo, comercial y defensor de los emi- Atskiro numerio kaina 10 centavų.

grantes en la Republica Argentina.

Publique sus avisos 
en el único periódico 
lituano independíe n t e 
en la Republica Argen
tina „Argentinos Lietu
vių Balsas“ (La Voz los 
Lituanos en la Argenti
na). Dirigirse: director

S. Stabinskas
Caseros 445, Bs. As.

Nr. (25) 9 Buenos Aires Gegužis (Mayo) 1 d. 1930 m. Išeina 1 ir 15 kas mėnuo II metai

Širdingai sveikiname savo skaitytojus, platintojus ir rėmė
jus su I gegužes, darbo žmonių ir tautu solidarumo švente

A. L. B. Redakcija ir Administracija

„ARGENTINOS LIETUVIU BALSO“ redakcija ir ad
ministracija dabar randasi Calle Caseros 445 dep. 17, Bs. As. 
Nuo plaza Constitución 6 kuadros. Nuo parque Lassame 
(Brazilijos sodas) pusė kuadros. Tranvijai ir omnibusai pri
eina is visų miesto dalių.

Pasauliniai įvykiai
Rytu Prūsija nori atsiskirt nuo Vokietijos. Prancijoj didelis po- 
tvinis, žuvo daugybė zmopių ir nunešta, daug trobesių. Užgriuvo 
anglių kasyklos. Leningrade didelis potvinis. Indusai nori isvyt 
is Indijos anglus. Čekoslovakijoj žuvo apvaikščiojant prezidento 
jubilieju 4 lakūnai. Kalinys nužudė viršininką. Lietuvos žydai ga
vo 500 tūkstančių dolr. paskolos.

Karaliaučius. Visuose Rytų. Prūsuose eina rimtas judėjimas tikslu 
atsiskirti nuo Vokiętijcs ir įsteigti Rytų Prūsijos valstybę po protektori- 
tp Tautų Sąjungos. To judėjimo vadai aiškina liaudžiai, kad tokiu būdu 
pagėrės Prūsų ekonominė padėtis, nes jie pasiliuosuos nuo mokesčių ku
riuos turį mokėti Vokietija sąjungininkams. <

Paryžius. Kovo pirmomis dienomis pietvakarinę Prancūziją užklupo 
nepaprasti potviniai, kilę nuo lietaus ir ištirpusio sniego. Tarno klonyje 
nepaprastai pakilo Tarn, Lot, Correze ir Garone upės. Vien Maissace žu
vo 150 asmenų, 500 namų sunaikinta, 2000 gyventojų liko be pastogės. 
Re^riies kaimas su 500 gyventojų visiškai nušluotas. Žuvusių 12. Viso 
Tara klony žuvo 300 žmonių.

Potvyniai apsėmė 12 departamentų, arba plotą didesnį, negu PensyL 
vanijos valstybė. Viso sunaikino 10 tūkstančių trobesių, apie 500 žmonių 
žuvo, tūkstančiai be pastogės. Materialių nuostolių būsią už bilionus fran
kų. Vyriausybė ir visa tauta susirūpino nukentėjusių šelpimu.

Steubenville, Ohio. Kovo 10 d. Wolf Run Mine iš Warner Collieres 
Cė. kilo ugnis. Tuo metu kabykloje dirbo 91 asmuo. 73 pavyko greit ir 
sėkmingai išgelbėt. Kitų likimas nežinomas.
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-d h Leningradas.. ,Čia labai išsiliejo upė Neva ir apsėmė didelę to mies
to dalį.

Seoul (Koreo). Čia Japonai minėjo 25 metų rusų-japonų karo sukak
tuves. Karą, kaip žinoma, laimėjo Japonai. CHankai laivyno stoty rodant 
patriotiinio turinio paveikslus, užsidegė filmos ir kilo gaisras, nuo kurio 
žįuvo,104 asmenys, daugumoj karininkai, jų .žmonos į r vaikai.

¿ Kalkuta (Indija). 23 - IV čia įvyko didelė, iš 50 tūkstančių žmonių, 
manifestacija, reikalaujanti Indijos nepriklausomybės. Buvo susikirtimų 
sii policija. Rezultate 2 manifestantai užmušti ir 8 sužeisti, taipgi ir 4 
policininkai sunkiai sužeisti. Manifestantus malšinti buvo išsiųstos karo 
jėgos. Pó tpkio minios su policija susirėmimo, kilo už Indijos nepriklau
somybę šaly bruzdėjimas. Anglai Indijoj jaučiasi nekaip, nes sukilus tri
jų šimtų milionų tautai, gali greitai netekti__gavo turtingos kolonijos.

Paryžius. 23 - IV susidūrė pasažieriniai traukiniai. Rezultate 30 ke-( 
leivių sužeista.

Praga, Čekoslovakija. Kovo 6 d., apvaikščiojant prof. Masaryko 8 
metų prezidentystės sukaktuves, žuvo 4 lakūnai, skraidant ore, du oriai-? 
vįai susidūrė visu smarkumu. Vienas lakūnas suspėjo iššokti, bet jo pa
rašiutas neyeikė, tai krito iš 155 pėdų aukštumos kai akmuo. Kiti trys 
žuvo orlaivio griūvėsuose. Tragediją matė tūkstančiai žmonių susirinku
sių žiūrėt parados surengtos prezidento garbei.

i ‘ \ Auburn, N. Y. Kovo 5 dieną kdlinys Anthony Mortellito geležgaliu 
nužudė kalėjimo viršininką Edward B. Bekwith.

Tai jau trečias iš eilės Auburn kalėjimo viršininkas žuvęs íalkotár- 
pį trijų, meti} iš kalinių rankų. 1927 m. lapkričio 16 d. kalinys AL Ka
linovsky panėšiu būdu nužudęs viašininką James Durnin. Pereitą gruodį 
laike kalinių maišto žuvo viršininkas Durnford. 900 kalinių, kurie mat 
kaip Mortellito užmušė viršininką, užsilaikė koramiausiaį. ė

Naujorkas. Lietuvos žydų federacijos suvažiavimas Naujorke, nutarė 
Lietuvoj gyvenantiems žydams suteikti 500.000 dolr. paskolos.

KAS GIRDĖTI LIETUVOJE —
Lietuvos banko balansas
1930 m. sausio mėn. 31 d. ak

tyvas:
1. Bendras aukso fondas=35,- 

097,649,19.
2. Sidabro pinigai 4,029,041.=
3. Valstybės ižde mataliniai pi

nigai 1,675,609,93.
4. Svetima valiuta 82,383,425,29
5. Diskontas ir paskolos 83,663,- 

460,59.
6. Kiti aktyvai 11,411,493,26.
Balansas 218,26ū,679,26.
Pasyvas:
1. Akcinis kapit. 12,000,000
2. Atsargos kapit. 1,350,000.
3. Banknotai apyvartoje 96,443,- 

209.
4. Depozitai ir indėliai 96,484, 

352,56.
5. Kiti pasyvai 11,983,017,70
Balansas 218,260,679,26.

Uzmusê úkininká su žmona
Iš Kauno gauta žinia, kad nak

tį iš 24 į 25 sausio mėnesio įvyko 
nužudymas netoli Panevėžio. Pas 
ūkininką Petrą Sadulį įsiveržė ne
žinomi piktadariai, norėdami api
plėšti. Ūkininkas, matyt mėgino gin
tis, nes ir jį ir jo žmoną nužudę 
piktadariai pabėgo,

Dėmėtoji šiltinė
Alytaus apskrity Nemunaičių 

ir Butrimonių valšč.» užregistruota 
susirgimai dėmėtąją šiltine.

Kaip Kaunas minėjo 16 vasario
KAUNAS, Kaune Lietuvos ne

priklausomybės 12-kos metų sukak
tuvės buvo paminėtos gana iškil
mingai. Miestas dar iš vakaro bu
vo išpuoštas, namai apšviesti elek
tra ir papuošti vėliavomis. Organi
zacijos tą dieną padarė iškilmingus 
susirinkimus. Daugelis organizacijų, 
minėdamos tas brangias nepriklau
somybės ir Vytauto Didž. sukaktu
ves, apgailestavo, kad ne visa Lie
tuvoje tvarkoje, kad trūksta laisvės, 
viešpatauja savavališkumas ir tt.

Firmas ūkinink(| 
kongresas

Šią vasarą, parodos metu Kau
ne bus sušauktas pirmas visų Lie
tuvos ūkininkų kongresas Vytautui 
Didžiajam paminėti. Šį kongresą nu
tarė surengti L. Úk. Sąj. Tam tik
ra. komisija jau yra išdirbusi ben
drą kongreso planą. Kongrese bus 
aptarti aktualiausi ūkininkams klau
simai.

Melioracijai 6 mil. litų
Melioracijos (balų nusausinimas) 

reikalams Lietuvoje šiais metais iš
leisti numatyta 6 milijonai litų. Nu
sausintas bus 120,000 ha. žemės plo
tas.

Didele žveju nelaimė
Platelių ežeru važiavo 20 žvejų 

keturiose rogėse prisižvejavę žuvų 
namon; užvažiavo ant plono ledo ir 
su rogėmis ir arkliais įlūžo. Devyni 
žvejai su arkliais ir rogėmis nusken
do, o vienuolika šiaip taip pusgy
viai išsigelbėjo, bet buvo taip suša
lę, ir nuvargę, kad skęstantiems nie
ko negalėjo pagelbėti. Nuskendo: A. 
Barba 35 metų, Antanas Daukša 60 
m., Pranas Sereikis 23 m., Albinas 
Gešgautas 20 m., Jonas Jankauskas 
19 m., Kazys Kairys 22 m., Stasė 
Jašmantaitė 17 m., Užpalys 16 m. 
ir Petras Bute 13 m. Jų lavonai dar 
nepavyko surasti.

Garliava progresuoja
Per paskutinius du metus Gar

liavos Kauno apskr. miestelis labai 
pasitaisė. Susisiekimui su Kaunu kur
suoja du autobusai ir vienas leng
vas automobilis. Centralinė gatvė, 
Vytauto prospektas naujai išgrįstas 
Vietoj šaligatvės griovių, taisomi 
patogūs šaligatvei. Namai taisomi ir 
statomi nauji. Žodžiu, miestelis au
ga ir kulturėja. Iš kultūrinių orga
nizacijų geriausiai veikia šauliai. 
Vakarai rengiami gana tankiai ir 
statomi gana rimti veikalai; pasta
tyta „Aušros Sūnūs“, „Sudrumsta 
Ramybė“ ir panašūs“. Vaidinant vi
suomet matosi rimtas pasirengimas 
ir geras veikalų pastatymas. Kul
tūrinių centru yra vietos valsčiaus 
valdyba. O visam kulturiniui dar
bui vadovauja darbštus valsčiaus 
sekretorius p. J. Bukaitis, kuris sa
vo mokėjimu sugyventi su visais 
vietos inteligentais, turi daug drau
gų, kurie jam visuose kulturiniuose 
darbuose padeda. Garliava negali at
sidžiaugti pavyzdingu savo pašto 
viršininku p. V. Germanavičium ir 
valsčiaus viršaičiu p. Mikelioniu. 
Be to, Garliava turi gabų komersan
tą p. A. Bekerį, kuris savo grandi
oziniu prekybos namu reguliuoja vir
šų prekių kainas Garliavoje, kas ne
duoda kitiems vietos pirkliams val
stiečius apgaudinėti. P. A. Bekeris 
darbuojasi valsčiaus valdyboj iždi
ninku ir yra didelis kultūrinio dar
do rėmėjas. Jis pastatė didelę salę 
su scena, kurią leidžia kultūrinėms 
organizacijoms naudotis pusvelčiui.

Reikia tikėtis, kad Garliava, 
jeigu turės visuomet tokius gabius 
ir darbščius žmones, pralenks kul
tūros atžvilgiu visus aplinkinius 
miestelius.

NESENAI ATVYKĘS

Kaunas — Bordo
„Havas“ pranešimu, kovo 4 d. 

vakare įvyko pirmas pasikalbėjimas 
telefonu Kaunas - Bordo (Prancūzi
joj). Viskas girdėt buvo kuogeriasia. 
Tarpas tarp Kauno ir Bordo yi^a 2.- 
050 kilometrų.

„Prezidentas Smetona“ gaudo 
lenkus

Iš Klaipėdos pranešama, kad 
vasario 8 d. Lietuvos laivas Pre
zidentas Smetona“, Baltijos jūroje 
sugavo lenkų kontrabandinį laiva 
„Vest“, fhame laive ratita 1810 lit- 

i rų kontrabandinio spirito ir daug 
kitokių prekių. Kaip spiritas, taip 
ir pats laivas konfiskuoti, o kapito
nas lenkas Tolėjus ir kitas perso
nalas padėti kalėjimam

įpėdinystės ¡statymas pakeistas
Ligi šiolei visoj Didž. Lietuvoj 

be Suvalkų krašto ir Palangos vals 
veikusiu įpėdinystės įstatymu palai" 
kus įpėdiniams geruoju nepasidali- 
nus ir kreipusis į teismą, kad tas 
padalytų, teismas dar duodavo dve
jus metus laiko susitarti ir tik pe 
dviejų metų nuo kreipimesi į teis
mą, jei vis dar gražumu nepasida
lindavo, teismas turtą įpėdiniams 
padalindavo. Dabar tas 2-jų m t. ter
minas atmesta, nes tik kliudydavo pa~ 
veldėtą turtą įpėdiniams greičiau gaut’

įkišo maišau ir užmuši
Zabičiunuose, Zarasų apskrity 

sausio 29 d. dvi seserys ir brolis nu 
žudė savo brolį.

įvyko tas prie šių aplinkybių. 
Šiame kaime gyveno Augustinas Ka 
napeckas ir dvi jo seserys, Emilijui 
ir Teresė. Visi trys jau senukai: jam 
60 m. amžiaus, o joms po 50 su 
viršum. Jų brolis Pranas mokytoja
vo kitame kaime.

Seserys ir Pranas su Augustini 
nesugyveno. Dažnai barėsi ir pešėsi.

Sausio 29 d? smarkiai susibarė^ 
tų barnių metu Teresė užmetė Au
gustinui maišą ant galvos, Pranas su 
Emilija parvertė ant žemės ir pra
dėjo įvairiais įrankiais mušti.

Bet Augustinai pasisekė pabėg
ti pas kaimyną, kur viską papasa
kojo. Paanešta policijai ir gydytojui. 
Kol jie atvažiavo, senis mirė. Gydy
tojas padarė skrodimą ir rado: su
laužyta 11 šonkaulių ir krūtinės 
kaulas, atkrėšta organai, o lyties or
ganai sumaigyti.

Seserys suimtos o brolis pasislėpė.

F r a n e $ i m a $
Pranešu visiems draugams ir 

pažįstamiems, kad nuo šių metų ba
landžio mėn. 25 dienos esu pakviestas 
į BANCO GERMANICO, Lietuvių 
Skyriaus vedėju.

Visais bankiniais ir asmeniniais 
reikalais prašau kreiptis darbo die
nomis nuo 8.30 iki 19 vai. šiuo adre
su:

BANCO GERMANICO
L. N. Alem 150, Buenos Aires

Juozas BUKEVIČIUSJ
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Daugiau domės savo 
ateičiai

Dėl stokos darbų, Argentinos 
darbininkų būklė neliauja blogėjus. 
Darbų kiekis višosė pramonės šako
se labai sumažėjo. įvairiomis pre
kėmis užversti sandėliai* o pirkėjų 
maža. Pats didžiausi pirkėjai Žem
dirbiai pasuoja. Nes dviejų, metų 
blogas žemės ūkio derlius, juos pri
verčia atsisakyti nuo Įsigijimo nau
jų pramonės gaminių.

Didelė dalis šalies ūkininkų at
sidūrė visai kritiškoj padėtyj. Pa
vyzdžiui, ūkininkai provincijų Cor- 
dobos, Pampos ir pietinė dalis Bu
enos Aires neturi nė sau, nė savo 
gyvuliams maisto. Vasaros didieji 
sausumai netik išdžiovino visus pa

dėlius, bet ir niekur žolelės nematy
si. Jų plačios, seniau apžėlusios gra
žia žolele ganyklos, virio plikais 
tyrlaukiais. Vandenį gėrymni prisi
ėjo* vežti iš už keletos mylių. Vieto
mis už vandens litrą buvo mokama 
nuo 5 iki 10 centų. Dėlto daugybė 
gyvulių nuo bado ir troškulio išdvė
sė.

Centralinė šalies valdžia rūpi
nasi gelbėjimu nukentėjusių, bet ji 
ne tokia ekonominiai stipri, kad ga
lėtų tokias plačias srįtis tinkamai 
sušelpti. Be to,. Mėndozos provinci
jos dalis pernai labai nukentėjo nuo 
žemės drebėjimo. Tam. viskam susi
dėjus atsirado šaly toks didelis eko
nominis krizis. Ir fabrikuose darbų 
kiekis turėjo sumažėti. Nes Argen
tinos pramonė, beveik, visa aptar
nauja tik savo šalies vidaus rinką. 
O kadangi susidėjusios aplinkybės 
labai sumažino vartotojų, skaičių, tai 
fabrikams teko sulėtinti darbus ir 
atleisti didelę dalį darbininkų.

Tokiu būdu atsirado tūkstančiai 
darbininkų bedarbių. Prie jų prisi
dėjo ir kas dieną prisideda naujai 
atvy katantieji inmigrantai, kurie su
daro tas čielas armijas laukian
čių prie fabrikų vartų nors 
kokio darbelio. Tačiau keletą sąvai- 
čių išstovėjus ir tai ne kiekvieną 
ta laimė aplanko.

LIETUVIŠKOS KRIKŠTYNOS
—Linksminkimės, linksminki

mės pakol jauni esam, nebus laiko, 
nebus laiko, kaip jau pasenėšim,— 
išgirdau už durų kažką dainuojant 
ir visu smarkumu beldžiant į* duris 
vieną ankstų rylą.

Na, manau, kuri plynia taip 
anksti atnešė tą dainininką. Tur 
būt ne su geruoju.

Užsimetu švarką ir įsileidžia. 
Nugi žiūriu ir netikiu—Lumbis, ma
no artimiausias kaimynas. Tuoj ma
nę apkabino ir žar bučiuoti.

—Na, kas tau kaimynėli, pasi
darė, kad taip anksti atsibaladoja! 
ir dar toks linksmas*

—Oi, brolau^ atėjau jus papra
šyti j kūmus. Šiąnakt mano žmone
lė pagimdė ipanjpėdinį.

—Na, ką padarysi, reikia—-tai, 
ir pakrikštysime.

Sekmadienio rytą su žmona bu-; 
vova pas Lumbį.

Žmonių pilna. Bobelės išgeria 
po stikliuką degtinėlės ir bėga prie 
lovos pasigėrėti būsiančiu Lietuvos ¡ 
piliečiu ir Lumbio įpėdiniu.

Pasodino ir mudu su žmona 
kaip kūmus už stalo. Geriame už 
nditfąi gimusio Lliitibio įpėdinio svei-' 
katą

Jau gerai buvom įkaušę, kai 
pats Lumbis paragino vežti vaiką 
krikštyti. ■

Senutė Adomienė su ' Lumbio 
įpėdiniu į vèMmfJí mudu su žmoną'

Dau gumas darbininkų gyvena 
vilčia, tikėdamies greitai pagerėji
mo savo būklės, pradėjus darbams 
smarkiau eiti. Tačiau ta viltis gali 
daugumą labai apvilti. Dėlto, kad 
didelio pagerėjimo laukti nega
lima, nes dabar emigrantams laisvas 
kelias tik į Pietų Ameriką. Aišku. 
kad ir darbai padaugės, bet ir dar
bininkų tiek priplauks, kas gali su
sidaryti dar didesnis skaičius be
darbių. Darbus užims geriau orga
nizuoti darbininkai. O mums, lietu
viams, nemėgstantiems rimtai or
ganizuotis daugumui prisieis stovėti 
prie fabrikų vartų su puslaukiniais, 
arabais, kiniečiais, negrais ir pana
šiais. Su jais mums konkuruoti sun
ku, nes jie papratę už ryžių šaukš
tą dirbti kaip mulai, nuo tamsos iki 
tamsai. Ir dabar europiečiams dir
bantiems prie skvadryžiaus (gelžke- 
lio tiesimo) didžiausias skurdas, o 
jie tuo gyvenimu negali atsigėrėti 
ir dėkoja Alachui už suteiktą jiems 
malonę.

Dėlto, jeigu nenorime likti vie
nokioj padėty su puslaukiniais azi
jatais, privalome burtis į savo eko
nomines organizacijas ir bendromis 
jėgomis savo darbą, kvalifikuoti t. y. 
rūpintis, kad nėvienas mūsų tautie
tis emigracijoj neliktų be Specialy
bės. Čia mūsų ateiviai daugiausia 
[jauni žmonės, todėl jiems nesunku 
i dar po metus ar du paskursti ir pa
sidaryti gerais specialistais. Čia įsi
gyti gerą amatą ne taip jau slinku, 
nes mokiniams ir pradžioje jau mo
kama nemažiau vieno peso dienoje, 
su kuriuo galima skurdžiai pragy- 
įventi. Tik tokias vietas, kur galima 
amatų išmokti turėtų nurodyti mū- 
tsų vietos konsulatas ir musų orga
nizacijos.

Mūšų politikams reikėtų nors 
laikinai mesti politinius kivirčus, ir 
pasirūpinti savo vietos tautiečių 
dabarčia ir ateičia. Vietoj siekus 
kokių tai nepasiekiamu tikslu, ar 
nevertėtų susirūpinti realiais, ñau-

paskui. Atsisveikinome. Atsibučia
vome ir zovada išlėkėm iš kiemo.

Šilta, linksma. Aš po valandė
lės dainą užtraukiau.

—Stok! —suriko žmona į berną.
—Kas yra?—Ar vaiką pametėm, 

kad sustojai—surikau.
^Ne vaiką pametėm, bet už

miršom paklausti kuo vardu įpėdi
nis krikštyti,—aiškino žmona.

—Niekis: Vardas nesvarbu, kad 
tik vaikas bus geras; ir bus gerai, 
—raminau žmoną.

—Ne. Tai būtų labai negražu, 
rieatsiklausti tėvų. Grjškim ir pa- 
klauskim.

* Sugrįžom. „Viši net išsižiojo pa- 
matę sugrįžtant, o Lumbis net verk
damas sutiko.

—O', Dievuliau, nejau vaikas 
mirė kelyje nekrikštytas?

—Cit, sakau, nežliumk lyg vai-? 
kas. Visi gyvi ir linksmi, tik mat, 
Užmiršom, kuo vardu tavo įpėdinis 
krikštyti, dėl to ir sugrįžome pa-’ 
klausti.

Lumbis net apsiverkė iš džiaugs-; 
no.

—Vardas išrinkti, ‘tai ne riešu
tas perkąsti. Pašerkit arklius. Ei-i 
nam vidun, —paragino Lumbis.

.Sėdam už stalo. Geriam ir, pa
galiau, kada buvome gerai įkaitę, 
pradėjome rinkti vardus.

^-4šš!^nuraminau visus,— ka
dangi yra sūnus, tai jam vardą pu
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dingais ir greitai įvykdomais klau- 
šhhais, kurie atneštų didelę naudą 
mumi emigrantam, v

Lietuvoj rengiamos įvairios rin
kliavų savaitės. Kodėl nesurengti 
Lietuvos emigranto sąvaitę, kurios 
rinkliavų pajamos galėtų būt ski
riamos kursų steigimui emigruojan
tiems iš Lietuvos. Prie tokios sąvai- 
tės, beabejo ir užsieny gyvenantieji 
lietuviai mielai prisidėtų. Jeigu lie
tuviai savo ir savo tautiečių likimu 
nesirūpins, tai kasgi jais rūpinsis?

■ S. ŠTABINSKAS.

Sporto kalba
Kiekvienas kraštas turi savo 

kalbas, kurios skirstosi tarmėmis. 
Tačiau mokėdamas pavo krašto kai-' 
bą dar ne visur susikalbėsi. Kiek
vienas darbas, kiekviena gyvenimo 
atskira sritis turi savo kalbas. Ne
mokančiam bus sunku susikalbėti 
kalbant specialiai apie automobilį, 
medžioklę, spaustuvę, raštinės da
lykus, fabriką. Miestietis labai ma
ža moka žemės dirbimo padargų 
vardų ir tt. Sportininkai ir kiti tu
ri savo kalbą, kurią, sunku kartais 
surasti. Jie dažniausia vartoja sve 
timos kalbos žodžius, mat, įvairios 
sporto šakos ne pas mus yra kilu
sios. Bet sportas turi ir savo matus 
bei svorius. Apie tą kalbą ir tuos 
matus bei svorius čia kiek ir pasi
kalbėsime.

Štai rašo, kad boksininkas Vin- 
ča sumušęs k. o. kažkurį airį. Box 
—anglų kalbos žodis ir reiškia: dė
žę, ložą, buksvą, smūgį, kumščioms 
mušti. K. o., kitaip, knok Out (tark, 
nok aut) taip pat angliškas žodis, 

* reiškiąs: išmušti , pa versti. Futbolas 
taip pat iš anglų kalbos, sudėtas iš 

’dviejų žodžių: foot—koja, pėda—ir 
’ball -'kamuolys, kulka, sviedinys. Ir 
visi kiti bokso ir futbolo žaidimo 
Į į vairių padėčių Vardai angliški, nes 
jie kilo iš Anglijos.

Juokinga, kada girdime kalbant 
apie boksininkus musės, gaidžio ir 

Į kitokių svorių. Boksininkai sveria- 
Imi anglų svarais (vienas anglų sva
ras—453,59 gramų). Yra 8 boksinin
kų klasės. Vokiečiai dar turi atski
rus svorius mėgėjų ir atskirus amat- 
ninkų boksininkų klasėms; Boksi- 

Irinkti pirmoj eilėj priklauso tėvui.
—Lumbis atsikosėję^ nuspiovė 

ir sako:
—Aš noriu, kad mano sūnų pa- 

krikštytumėt Algirdu.
—Nieko panašaus; Aš noriu, 

kad Gediminu—užriko Lumbienė.
—Cit ne tavo dalykas. Manó 

sūnus ir aš jam vardą išrinksiu.— 
užriko piktai stalan duodamas Lum
bis.

—Aš siūlau pakrikštyti Tamo
šiumi,—pareiškiau visiems.

—Lauk iš pirkios su savo ta- 
mošiais! —ėmė Šaukti Lumbis į ma« 
ne. Kilo didžiausias triukšmas. Lum-į 
bis mane trukt iŠ' užstalės. Mano 
žmona Lumbį, Lumbio svainis įma
no žmoną ir tt. Tuoj stalas su vi-| 
somis krikštynų vaišėmis atsidūrėj 
asloje; Nelaimei aš pakliuvau apa-i 
čion. Lumbis kumštimi lygina ma
no nugarą, mano žmona kabina nuoj 
grindų sviestą ir krečia Lumbiuiį 
už apikaklės. Pradėjo verkti irj 
Lumbio įpėdinis. Adomienė pribėgoį 
vaiko maldyti.

—O, Dievuliau!— suriko Ado-j 
mienė,—juk ne sūnus, o mergaitė! I

Pasidarė dar didesnis trukšmas. 
Nežinau, kuo viskas baigės, būt aš 
besispardydamas iš po apačios išsi-j 
ritau, ir, palikęs kailinius, išspru-į 
kau pro duris. Šalto.

—Tai tau, Baltrau, ir krikšty-j 
nos,—manau sau. O Lumbis i r po Į 
šiai dienai pyksta aut manęs ir kei
kia žmoną,’kad pagimdė dukterį, o 
ne įpėdinį.

AT. ŠVYTURYS. „D.“

minkąs sVeriąs 101—12Ū aūgliŠkU 
svarų bus musės svorio, 107 ang. 
sv. bantamo svorio,. .115 ang. sy., 
plunksnos svorio, 123 ¿ag. sv. leng
vo svorio, 136 welter svorio, 145į 
vidutinio svorio, 359 ang. sv. pus-' 

(sunkaus svorio^ Kas daugiau sveria 
—sunkaus. Iki 19 amžiaus pabaigos 
bokse jokių svorių nebuvo žinoma. 
Boksuodavos neatsižvelgiant j, svorį. 
Dabar norimą dar įvesti, averian- 
tiems per 105 kilogr., virš sunkaus 
svorį, įdomu, kad žemieji svoriai 
vadinami plunksnočių vardais. Kas 
yra musė, visi žinome, bet kas toks 
bantam? Bantam, tai mažas, Jabai 
vikrus ir narsus, dažniausia pešty
nėms dresiruotas, japonų gaidys. 
Mūsų sportininkai iš prancūziško šį 
svorį vadiną gaidžio svoriu. įdomu, 
kad šiuose svoriuose gaidys leng
vesnis už plunksną.

Kartais randame sporto prane
šimuose tokį skaičių 3:17:16,4? Žmo
niškai tai bus 3 vai. 17 min. 16,4 
sek. Lengvosios atletikos įrankių 
svoris taip pat įdomu žinoti. Diskas 
sveria 4 svarus, rutulys 14,5 svaro.

Visų gudrybių čia nebandome 
dėstyti, nes. jų labai daug. Norėjo
me tik atkreipti dėmesį į sporto 
kalbos ir svorio bei matų įdomumą. 
Plačiau galima pasiteirauti pas 
sportininkus specialistus.

„L. A.“

Kâs ji išgelbėjo?
Teisinas vedė žmogžudį sušau

dyti.
Tas, kurio galioj buvo pakeisti 

mirties sprendimus, pasirodė miniai 
Ir tarė:

—Šis jaunikaitis' nevertės va
dinti kraugeriu žvėrimi: šimtas ne
kaltųjų atskyrė iš šio pasaulio. Bet 
jeigu jūsų tarpe, Žmonės, atsirastų 
nors vienas, kuris ryžtųsi už jį sa
ve paaukoti—žmogžudys bus laisvas.

Minia ėmė šaukti jo mirties ir 
traukėsi. Traukėsi ir tos, kurios1 ka
daise jį mylėjo ir garbino, kaip Die
vą; traukėsi ir tie, kurie buvo jo 
mylimi ir kadaise—kai jis turėjo 
daug išteklių ir buvo laisvas—buvo 
jo geriausi bičiuliai.

Staiga minioj pasigirdo klaikus 
šauksmas, prie budelių pribėgo sena 
nuplyšusi nežinomą moteriškė ir su
kliko:

—Aš už jį mirsiu.
Budelių kulkos įsirausė į jos 

širdį—ir moteriškė krito po jauni
kaičio kojų.

—Motiną!—kažkas suriko siau
bo apimtoj minioj.

KAZYS INČF0RA. „V.‘<

meilės pasaka
Dar kūdikis bežaisdams pamilau aš 
tą Daugą, žėrintį langeliais—žvaigž

dėmis.
Klausiausi', būdavo, lakštingalos dai

nelių, 
Kol rytas nuo dangaus žvaigždytes 

nubraukys.
Myliu tėvų namelį, kur užaugau— 
ir atkalnes žalias ir skaisčią Ventą. 
Čia tiek daug atminimų mano širdį

slaugo, 
čia tiek' vandens prabėgta—pergy

venta.
Myliu močiutę sniegaplankę.
Ratelį dūzgiantį, kur būsiu, vis gir

džiu.
Kai už langų piktieji viesulai čia

. kaukia, 
imu burt mamos poterių žodžiu- , 
Myliu dar mergužėlę mėlynakę, 
ji lauks manęs-^-margals laiškais

lankys.
O kąs pasaulį visą man pamilt įsakėt? ' 
Tai paslaptis, Brolužį, paslaptis.

. ALF. DABGIS. |

Arge^iąoį
Kas naujã kínalã

. Sujungimui vandens kėliip pro
vincijos Entre Ríos ir San te ma
noma pradėti 1930 mt, kasti kanalą, ' 
kuriuo galės vaikščioti keleiviniai 
ir prekiniai laivai Tuo sudarys pa
togumų tų srįčių gyventojams ir 
ekonominiai pagerės tų dviejų pro
vincijų gyvenimas. Tas projektas 
jau užtvirtintas atatinkamose val
džios įstaigose. Išlaidos kanalo" iška
simui numatomos virš 2 milijonų 
pesų.

Naujas apgaulės būdas
Pereitą sąvaitę paskambino te- ¿ 

lefonu j vieną Buenos Aires aptie- 
ką, kad prisiųstų vaistų, jodo ir ka- 
lim kyp. 10 gr. del Dantisto kab>,,; 
neto ir kad pasiimtų grąžos iš šim- 
to pesų. Aptieko viską supakavo ir j’ 
pasiuntė vaikiną su vaisiais ir grąža 
iš šimto pesų. Kelyje vaikinas susi- 
tiko asmenį, kuris grąsiridąmas re 
volvería atėmė pinigus ir pasislėpė. S 
Pasirodo jokio dantisto nurodytu į 
antrašu nebuvo, bet buvo gudriai jį 
suplanuotas žuliko darbas. -

Krizls cukraus .pramonėj
Provincijoj Tukuman, yra di- <į 

džiausią plantacija cukrinių runke- ( 
lių. Tie plantatoriai paskelbė gene- < 
ralį streiką ir nesiunčia cukraus . 
fabrikąn runkelių. Dėlto, kad fabri- ' 
kantai nenori daugiau mokėti kaip 
3 pesus už 100 kl. runkelių, o jie 
reikalauja po 3 ¿pesus; 30 centų. Dėl,,, 
šio nesusi tarimo nekurie Argentinos 
cukraus fabrikai sustojo.

Visurr krizis
Mėndozos provincijoj daugumas 

ūkininkų, vertėsi Matės auginimui n 
ir gaudavo iš valdžios tam tikslui 
kreditą. Dabar esant Argentinoj fi
nansiniai krizini tie kreditai uždą- * 
ryti ir plantatoriai atsidūrė labai 
kritiškoj padėty. Daugelio laukai 
prirengti Matės sodinimui lieka dir
vonuoti.

Mendoza
Čia kine Estoruel rodė labai 

neaiškią filmą. Kine buvo daugybė 
studentų, kurie^kėlė trukšmą riks
mu, kojų beldimu ir judinimu kė
džių. Buvo; pašaukta policiją, kui^ 
su nuogais kardais puolė studeniiis<R 
Keletą studentų4 smarkiąjasunj.ušė ir 

>40 areštavo. Studentų centro sąjun
ga rengiasi prie didelio protesto 
prieš tokį brutališką Mėndozos, poli
cijos pasielgimą.

Sapatyzių fabrike gatvėje Ava-. - 
nida Alcorta dirba daugiausia lie
tuvės moterys, uždirba po 2 pesu 
dienai. Dabar fabriko ponai sūgal-' 
vojo mūsų npanelesu kelnėm ap
mauti. Tos kelnluotos darbininkės 
tai-gi kad juokingai atrodo: kai ko- 
medijantų būrys, nelyginant per 
karnavalo šventę, taip kad net po
nai pilvus susiėmę juokiasi, kaip iš, 
beždžionių.

Kelnes darbininkės privalo pirk- x 
tis prievarta toje pat fabrikoje. Ku
ri nenori kelnes aūtis,—iŠ darbo pa- 
vūro.

Kitos moterys nenorėdamos pa-J 
juokimo kęsti atsisakė nuo darbo ir 
nuo kelnių. ‘ >

Kukiu išskaitliavimu fabriko / 
ponai ’šią madą įvedė, sunku įspėti, 
rodosi, kad be nuostolio fabrike 
nieko neturės ir produkcija suma
žės, nes mergaitės prie kelnių ne? 
pratę tai su joms turi daug nerei
kalingo darbo ir daug laiko išeikvo
ja. O bendrai taip sakant: kas kur 

į netinka tai netinka!
J.
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cevarás vmKá balsas
Lietuva tėvyne — mūsų moti

na! Pavergta tu buy ai... Smarkiai 
tavo širdis plakė kuomet tave jun
gas, spaudė ir stipresnieji skriaudė. 
Tu skundeisi, vaitojai... Liuosybės 
troškai... Teisybės ieškojai. Bet tavo 
skundai, buvo lyg balsas šaukiančio
jo tyruose, ir aidas neatsiliepė. Pa
saulis neatsiliepė.

Vėjai pakilo. Audros užėjo,. Ta
vo vaikai tapo po pasaulį išblašky
ti ir tavo gražūs laukai krauju ap
šlakstyti. Karžygių žirgai po savo 
kojomis tave sutrempė. Tu buvai 
apsvaigmta.'

Bet tavo širdis dar plakė ir 
kraujas gyslose tekėjo. Paskutines 
savo jėgas surinkus stojai ant kojų. 
Vėliavą laisvės aukštin iškėlus sušu

kai pasauliui: „Aš gyva“! ir tavo 
sūnūs tave gyvą pamatę stojo j ne
lygią kovą už tavo laisvę. Jie vie
no troško — tave laisvą matyti.

Didžiuokis Tėvyne, pasiliuosa- 
vusi nuo sunkių nelaisvės retežių. 
Skelbk pasauliui savo sūnų narsius 
žygius. Bet neužmiršk savo vaikų,, 
vargstančių toli nuo tavęs už pla
čiųjų vandenynų. Jie pasirengę sun
kioms tau valandoms atėjus pribūti 
tau pagelbon. Tėvyne, tavo gyveni
mas ir ateitis — mūsų gyvenimas 
ir ateitis.

Didžiuokis Tėvyne, savo nepri
klausomybe ir niekados neužmiršk, 
kad tavo laisvė, mūsų krauju atpir
kta. Del to ji mums tokia brangi ir 
visuomet būsime jos sargyboje. J. L

įskilo sala
Netoli Šiaurinės Amerikos, prie 

Bahama salų atsirado nauja sala su 
didelių namų griuvėsiais. Bahama 
salų vyriausybė naujos salos atsira- 
dnną, pasiuntė specialę komisįją iš
tirti. Komisijos nuomone, naują salą 
greičiausiai iškėlė jūros dugno dre
bėjimas. Tokios salos atsiradimu ne-: 
tektų stebėtis, nes jūrų vandeny
nuos tankiai atsiranda panašios sa
los. Tačiau tyrinėjimas parodė, kad 
iškilusioj saloj kadaisia gyveno žmo
nės. Toj saloj, matyt, kadaisia buvo 
didelis miestas su daug tūkstančių' 
gyventojų, pastatytas dar prieš at
siradimą europiečių Šiaurinėj Ame-i 
rikoj. Šventyklų griūrėsiai labai pa-! 
našūs į senovės meksikiečių trobas. 1

Knygynas
CASEROS 445, dep. 17, >

GAVO S1A

Hz blusâ sumokei
Anglų baronas Valteris Rotšil

das buvo žinomas kaip didelis įvai
rių gyvių mylėtojas ir kolekcionie- 
riusL Jis ne tik laikė plačiai pagar
sėjusį savo turtingumu žvėryną ir 
laike būrius medžiotojų, kurie me
džiojo visose pasaulio šalyse įvairių 
retų gyvulių, bet taip pat nepapras
tai dėmėjosi net pačiais ^mažaisiais 
vabalais ir gyvulėliais. Tarp kitko 
jis turėjo per porą tūkstančių įvai
rių rūšių blusų rinkinį. Bet pasirodė 
kad1 jo rinkiny ne visų rūšių esa
ma. Tęūko dar blusų gyvenančių

o po 100 doleriu
pas šiaurės kraštų lapes. Tuomet jis 
puskelbė, kad pristačiusiam šios rū
šies blusų už ekzempliorių užmo
kėsią po 50 svarų sterlingų. Po kiek 
laiko jis gavo iš vieno medžiotojo 
nuo Didžiojo vergų ežero kranto 4 
blusas ir pažymėjimas, kad jos esan
čios pagautos pas ledynų lapę. Rod- 
'šildas sumokėjo 200 sv. strl.x t. y po 
50 už štuką arba apie 1000 dolr.

Perka blusas
Pittsburgo universitetas perka 

.gyvas blusas mokslo reikalams, Už 
tuziną gyvų blusų moka 30 centąvų.

1930 kalendoriai!
Gauta iš Lietuvos įvairių 1930 m. kalendorių ir sapnininkų. Juokų 

kalendorius kainuoja 50 c. Ūkiškas kalendorius 40 cent, ir Naminis 
draugas 50 cent.

Galima gauti „Argent Liet. Balso“ redakcijoje. Caseros 445, Bs. As.

8 111 .... 8 1111 j- =
1 Clinica medica lángaro-- Argentina

Dr Kovacs
* BRASIL 869 . Bs. Airps

fr ^Direktorius; Dr. S. Scavone, Prof. Dr. Balina pagelbinis medikas

Vidurines- Moterų- Odos - Veneros

Kad paprašytum
Kad paprašytum tu mane į bakūžę, 
Aš ateičiau į sode paskendusią sek 

lyčią.
Ten per langą aš pasveikinčiau au

šrinę 
Ir uždainuočiau lietuvės dainą ryt- 

metinę. 
Ten darbas mielas — nesunkus, 
Jis aukština, lygina visus.
Ten liaudis sveikina saulę ir žaibus, 
Jos troškimas — apibarstyti žiedais 

laukus.
Ten ne dirbtuvės ir dūmų kaminai, 
Ten ne amatninkų siekianti tikslai 
Ir ne miesto valkatų kampai, 
Bet tyras sodžius ir jo atdūsiai.

ONA PUCETAITÉ „G“

DZUKÜ DAINA
Tris nakcis, tris dzienas 

Kelionėj buvau, 
Ketvirtą naktelą 

Girioj nakvojau.
Išgirdau, girdziejau 

Girioj balselį,
Mislinau, dūmojau— 

Cievelis šaukė.
Nei šaukė, nei laukė 

Manęs cievelis, t 
Cik gailiai burkavo 

Pilkas karyelis

Juokų kalendorius 1930 mt. 0,50
Kruvina teisybė 1,00
Biblija visas šventas raštas 5,00
Brazilijos kalendorius 0,50
Mieganti žemė 0,30
Juokų milteliai, 0,50
Aukso žirgas . ^ .^501
Mažas kišeninis kalendorius f 1,00 
Keplos kančios 0,60
Kandidas .2,00
Paskendusis Varpas 2,00
Pavydas 2,00
Lietuvįų tautinė idėja istorijos t 
šviesoje 1,00
Nuodėmingas angelas 1,00
Varpininkai 0,50
Pikų dama z q,50I
Ubagėlis 0j30 j
BuridcDO asilas 2,00
Svetimas dievas 2,00
Audėjai , 2,00
Salaputris 0,60
Otelo 1,50 f
Piršlybos 0,60,
Siaurės karžygiai 1,50
Palaidūnas 1,00 ’
Vyšniij sodas 2,00
Linksmų monologų pasakotojas 0,50 
Simukas ir Magdutė 0,50
I mokslą 0,50¡
Gamta ir jos reiškiniai 1,50
M. Lermontono raštai 2,00
Čenstakavo stebūklinguraas 1,00
Vaišės Jėzaus Kristaus 0,60
Pragaro atgijimas (Tolstojus) 0,50
Psichologijos vadovėlis - 2,50
Pejimas organiško svieto 2,00
Skaitymo vadovėlis 1,0 J
Laukuose 0,75
Socializmas visuomenės idealas 1,00

“Dąinąya”
BUENOS AIRES.

S KNYGAS 
----- ' *
16 Kristų 0,75
Parinktos Jovaro ėilės 1,00
Lietuvių kalbos gramatika 2,50
Aukso veršis 1,05*
Kantrioji Elvyra 0,50
Barbora Ubrika 2,00
Istorija apie Genovaitę 1,00

Beto gaunama kas savaitė „ Tri
mitų“—0,25 cent., „Kultūra“—S 1,00. 
Klystantis lapas 3/)0
Vincas Kudirka 1,50
Pasaulinės literatūros istorijos 
vadovėlis * 2,00
Lietuvos istorija 1,50
Pirmoji pagelba nelaiminguose 
atsitikimuose l;00
Pritrūko kantrybės 0,20
Valstybė ii* jos istoriškasai 
vaidmho ’0,75
Lietuvos inteligencija 0,50
Geriau vėliau, negu niekad 0,50
Apie turtų išdirbimą 2,50
Žydų likimas Gudijoje 0,p0
Žemaitės gyvenimas t 0,30
Žmogus kepliuškis 0,70
Girinis (Ceehoro) t .1,50
Sidabrinis kryželis arba dailydė , 
iš Nazareto
Pasaka apie Adomą ir Jievą 1,00 
D-ras Jonas Šliupas ‘ 0,20
Sveiki Lietuvoje! 1,00
Teisingos paslaptys : ■ 0,60
Silkinė suknelė 2,00
Ir eikim Lietuvos keliu... 0,50
Krikščionybė ir darbininkai 0,30
Kaip susikūrė Jungtinės Ameri
kos Valstybės 1-50
Išsivystymas vaisiaus gyvūnų 0,75
Amžinasis klausimas 0,50
Kas tie fašistai? ..0,10

F 606 SIFILIS 914 Kraujo Ligos i
BLENORAGIJA išgydoma greit ir galutinai L

KONSULTAS $ 5 GYDYMAS $ 1
N. Salvezanas jleist 8 5.- X Merkurius įleist § 3.-
Bismutas „ 8 3.- X Trypaflavinas 8 3.- ô

PRIIMA: nuo 4 iki 9 v.; Svehtadieniais: nuo 9 iki 12 v. i
; 8 1 ¡1 ■ II Į

Gauta is Lietuvos naujas tran
sportas Trejú Devyneriú, pake
lis kainuoja 1 pesas.

T wimr.i m -
Europiečio Dantų Klinika 

fegi .y w&E L O
Santa Fe 3311. — U. T. 77 Palermo 5692 — Buenos Aires į 

ai , . D ir e k t or i u s Dr. Much n,i k, '
17: ■ >■. ~ ’ ■ \ "J

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20.
; Duodama kreditan i0 mėnesių. Patarimai veltui. ‘

Susikalbama ir rusiškai.

Priveža tramvajai: iš Barracų 61, iš Retiro 87. i

Pigiausia visokios konkurencijos
* Laivakortės i Europa $ 150 %

1 \ Pigus *r skubus persiuntimas pink

gų telegrafu tik ^50% _

"DEUTSCHE SCHIFFSDGEHTUR 
SRN MRRTIN469 <

Gražiausios moterys: singeležie- 
tės (Ceylono sala).

Stipriausi vyrai: Fidios salų 
gyventojai.

Maloniausia tauta: malajai. ■
Turtingiausia šalis: Naujoji Ze

landija.
įdomiausia Šalis: Vokietija.
Gražiausiais vaizdais šalis: Nau

joji Zelandija.
Brangiausias kraštas: Sudanas.
Vargingiausia šalis: Italija.
Žalis, kurioje aš norėčiau gy

vent: Fidijų salos.
Taip mano pasaulio keliautojas 

daktaras R. Katz.
i

Žmogaus galvoje yra nuo 120.- 
000 iki 150 tūkstančių.

10 kilometrų žemės gilumoje 
karštis siekia 250 laipsnių.

Per paskutinius 30 metų mok
slininkai fotografavo dangų 20.000 
kartų ir nufotografavo 100 milionų 
žvaigždžių.

Geriausi plaukėjai tarp gyvulių 
yra elniai ir meškos. Triušiai ir 
žiurkės negali ilgai plaukti.

Austrės (žuvys) gali keisti savo 
lytį. Šis nesenai susektas pastebėji
mas iššaukė mokslininkų susidomė
jimą.

Atkasti Napoleono kariu kaulai
Vilniuje, bevedant kanalizaciją, 

žemėse užtikti kelių šimtų palaidotų 
žmonių griaučių. Paaiškėjo, kad toj 
vjetoj buvo palaidota 1812 m. Napo
leono kareiviai.

P u e n t e H n o s
Reconquista 330, Capital

►o*

Vienintelė agentūra galinti šu- I 
J teikti kelionę pigiausiomis kai- o 
' nomis ir patogiausiomis išsimo- f 
-kėjimo sąlygomis.

į Jeigu norite keliauti pątogiaų į 
j greitai ir pigiai su milžiniškais; J 
i laivais “ Bendrovės „LA MALA 
! REAL INGLESA“ (Royal < Mid Į

Line) kreipkitės pas rW bri r i

‘Kas nori sužinoti daug naudingų paslapčių, tas teskubi užsisakyti 
naujai leidžiamą knygelę „ŽMONIŲ' LYTIES GYVEMIMAS“, kuri iš an
ksto kainuos su prisiuntimu į namus tik 50 centavų. Išėjus bus žymiai 
brangesnė. Jau spausdinama; išeis šin. birželio mėn. ir visiems , „Ąrgen-, 
tinos Lietuvių . Balso“ prenumeratoriams bus pasiųsta veltui. . Skubėkite 
užsisakyti; • » -

CASEROS 445 dep. 17, Buenos Aires.
„Argentinos Lietuvių Baisoj ADMINISTRACIJA.

8" ■"O1™1 nįn—■— nĮr.—■■ hh^. j

1
5 Ateivio i Prisakimai
UiiuiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiniaiiuiiiniinuiiiiuiiiiDiuiuiiiiuuuiniuiuiE/)

1. TAUPYK, taupyk/ taupyk savo vaidams ir senatvei.
Taupomojoj kasoj mokame 5%!, kuriuos prirašome kas trys 
mėnesiai.

2r Niekad neužmiršk savo šeimynos, kurią palikai senojoj tėvynėj. 
Persiunčiame pinigus Lietuvon greit, sulig geriausio dienos kur
so, už menkiausį atlyginimą. *Už perlaidas telegrafu skaitome 
tik m§n. 2,80.

3. Pirk laivakortes £ėn, kur jas ¡parduoda pigiausiai, greičiausiais 
laivais, moderniškiausiai įrengtais ir su didžiausiais patogumais.

4. Gauk savo laiškus per ten, kur rūpinamasi, kad jie be mažiau
sio sutrukdymo būtų persiųsti ten, kur gyveni ir nekantriai 
lauki žinių nuo savųjų.

5. Visuomet atmink, kad tavo sęhas ir gerai išbandytas draugas yra
Lietuvio skyrius

BANCO HOLANDES
DE LA. AMERICA DEL SUD, Bueno. Aire.

25 de Mayo 81 ir Bmé. Mitre 234.
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Vietos Lietuviu 
Gyvenimas

Sekmadienį 13-IV įvyko Lietu
vos Konsulate Kud. Vytauto Didžio
jo Komiteto susirinkimas. Prisirašė 
keletą nauji] narių. Nutarė jau pra
dėti rengtis prie Vytauto Didžiojo 
mirties paminėjimo iškilmių. Tam 
tikslui p. Jonas Jokūbaitis prisiža
dėjo paaukuoti 500 pesų. Visi komi
teto nariai, nežiūrint įvairių provo
kacijų ir šmeižtų iš priešų pusėn, 
nutarė darbuotis su visu pasiryži- 
miL

Lietuvių katalikų pamaldos ¡vyko
Bažnyčioj Širdies Jėzaus, 20-1V 

įvyko lietuvių katalikų pamaldos, 
kuriom vadovavo kunigas Janilio- 
nis. Žmonių prisirinko pilna bažny
čia. Kunigas Janilionis per pamokslą 
nepolitikavo ir bedievius nekeikė, 
tik skelbė tikėjimo dogmas.

Kunigui teismas
Atvykus lietuviui kunigui Jani- 

lioniui, Naujiena socialistai surengė 
vietos socialistų partijos salėje, Mon
tes de Oca Capital, prieš kunigą 
mitingą. Žmonių taipgi prisirinko 
pilna salė. Mitingas nuo kunigo kri
tikavimo iškrypo į politinį ginčą 
naujieniečių su rytojiečiais ir bai
gėsi tuom, kad vieni kitiems vos 
antausius nepradėjo skaldyti.

nuo bulvių, susimušė ir dabar Be
išlipą.

Tėvas: —Jeigu neužsimušė—tai 
jau blogiau ir nebus. Tegul palau
kia kol pareisiu.

Vaikas: — O bačkutė su degtine 
prakiuro ir bėga.

Tėvas: —Ak, tu biaurybe, kam 
iš karto apie tai nesakei. Eikim, bė-, 
kim greičiau, nes viskas išbėgs ir 
nieko nebeliks.

iniiiiiiinniiiiinnuiDuuiiiiiiiiniiunuiinDiiiiiiuiiiiamiiuinriaiiiiiiiiiuiK^  

Kas nori susipažinti su kanados 
lietuviu gyvenimu, tas tegul Už
siprenumeruoja „Kanados Lie
tuvi“, kurio kaina Argentinoje 

1 dol. 50 cent.
„Kanados Lietuvis“

12 Givens st., Toronto Ont.
Canada

^iniiiiiiiiiiniiiininuiuiiniiiiiiiiūiiiiiiiiiuiniiiiiiiiiuiaiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiii

Aptíeka físter J

o Chemiko-tarmaceuto M, PODOLSKIO. Geri, pigūs vaistai ir kosmeti-
U kos dalykai. Priima visokius analizus. Reikale kviečia atsilankyti:

I
 G O R R ITI 4300, U. T. Palermo 0221. Q

Tramvijai: Lacroz 9, A, 97, 95, 87 ir kiti, |

Juokai
Paaiškino

—Pasakyk man, kaimyne, kodėl 
mokesnis už šunis priskaitomas prie 
netiesioginių mokesnių?

—Paprastas dalykas. Del to, kad jis 
imamas ne Jįięsiogmlai iš šunų, bet 
iš musų.

Susirūpino
Vaikas parėjęs iš mokyklos 

graudžiai verkia. Motina klausia:
. —Ko verki, Joneli?

Vaikas! ką čia neverksi, mamyte. 
Tas .mūsų mokytojas tiesiog nežino 
ką ir daryt: baras, verčia mokintis, 
o pats tai visokius niekus kalba: 
kaip va: Vakar atėjęs mokyklon pa
sakė, kad du ir du yra keturi, o 
šiandien jau sako kad trys ir vie

kas yra keturi. Ir tikėk dabar tu 
'juo!

Pas dantų gydytoja
—Tamsta įdėdamas man keturis 

dirWnius dantis, užtikrinai, kad vi
siškai atstos tikrus dantis...

¿v. —Taip yra, tamsta.
r ,~Tai kode! jie man taip skaudą, 
kad ištarėt negaliu?

—Tuo dar didesnis įrodymas, kad 
jie atstoja tikruosius, buvusius1, tam
stos dantis — atsakė dantistas.

Kas naudingesnis
—Na pasakyk, jei toks gudrus, 

kas naudingesnis—saulė ar mėnulis?
f\—Žiųoijią, mėnulis/
/ —Kodėl?

—Aišku: dieną ir be to šviesu, o 
naktį, jei mėnulis nešviestų, tai ką 

i darytum?
—O, nelaimė man vargšui!...

Paikus šokikas
( —Oi tu, Onyte, kai aš su tavim 
’ Šoku, rodos, nė žemės po kojomis 
/nejaučiu!

||J —Na, žinoma! Kur gi tu jausi, 
Hj'ei nuolat man ant kojų lipi.

Karciamoj
Vaikas atėjęs karčiamon tėvui: 

t „Tėveli, einam namo, mamytė labai 
| apsirgo!".

4 Tėvas: Nenumirs. Eisiu, tik
baigsiu štai šitą pusbonkį.

...... Vaikas: Jonukas įpuolė į duobę

naudingi Patarimai
Sviesto ir taukų dėmės iš pliu

šo, aksomo ir ripso geriausia išima
mos trinant karšta balta duona.

Vaško ir žvakių taukų dėmėr 
išimamos anodija. Gerokai pašil 
džius, reikia stipriai ištrint anodiją 
ir dėmės išnyks.

Eglių ir pušų sakų dėmės iš
plaunamos žibalu, o paskui šiltu 
vandeniu su muilu.

Vaisių dėmės iŠ skalbinių ge
riausiai išvalomos amoniaku (amo- 
niacum causticum sol). Reikia įpilt 
į verdantį vandenį amoniako, išties
ti dėmėtasios vietas ant dubens ir 
pilti pro jas kol pabals.

Geriausi vaistai nuo kandžiu
Nuo kandžių, kurios labai smar 

kiai veisiasi ir suėda vilnonius rū
bus, vartojama naftalinas, bet čia 
Argentinoj kandys ėda, kad ir naf- 
talinu išbarstytus rūbus. Del to no
rint apsaugoti rūbus nuo kandžių, 
reikia pasigamint miltelius: 150 gr. 
spirito, ištarpyti 20 gr. kamfaro ir 
20 gr. maltų raudonųjų pipirų žievių. 
Gerai išmaišius, padėt 3 —4 dienoms- 
Paskui, tirštimus išdžiovint. Tais 
miltais išbarstyt rūbus, kandys neės.

Uli Visi lietuviai turi skaityti 
:< „Argentinos Lietuvių Balsa" [III 
IĮ) Jame tik gali rasti ' daugiausia |||j 

jįj į domiausių žinių iš viso pašau- 
H lio, iš Lietuvos ir iš Argentinos. |||| 
¡¡„Argentinos L i e t u v. Bal- į;. 
iilsasZt teikia naudingų patarimų, inj 
**• mokslo žinių ir įvairių pasiskai- [III 
Į|| tymų. „Argentinos Lietu-¡¡¡j

v i ų Baisa s" ginčais neužsiima, till 
[II „A L B." kainuoja metams tik 3 ••• 
v pesai, pusei metų 2 p., trims mė- Į||| 
jiij nesiams 1 p. „A L B." geriausia:-: 
įŲ dovana giminėms Lietuvoje ir |ĮĮ| 
¡jįj šiaurinėj Amerikoje. Kaina rae- 
[III tams 5 pesai. Prisiuntusiemsuž ||ll 
į’’ 10 cent pašto ženklelį siunčiama į* 
¡III vienas numeris pasižiūrėjimui. |||j 

Į||j ADRESAS: St. S tab in s k ąs | 
X gaseros 445 dep. 17, Bs. Aires. [UI 
lllį___ _ __________ ini

I UicaVUi rusišk,i knygli 1 
J VUvIiIVį leistų sovietų Ru- Ç 
B sijoj ir užsieny, taip įvairių j- I 
I liustruotų žurnalų galima gan- B 
! ti knygyne: X
I“NOVYJ MIR” j

Florida 470, 4-tas aukštas. Bu- I 
„ enos Aires. Ten pat galima už- " 
X sisakyti ir virš minėtą laikraštį. X

Lietuvi išeivi, atmink, kad geriausias lavinimosi vadovas
II mėnesinis iliustruotas, mokslo, visuomenės, literatūros, po- || 
•< puliarus laisvos minties žurnalas,
! „ K Ú L T Ü R A “ ' I

III „Kultūra“ ir išeiviams visad bus įdomi ir naudinga. i
ijji * Visose Amerikos salyse „Kultūra“ metams kainuoja 3 do- ¡¡ii 
Į'j leriai, pusei metu 1 d. 50 c., adresas: „Kultūros“ žurnalas, į" 
ijii Šiauliai, Lituania; ijij
I Atskirais numeriais galima gauti pirkti „Argentinos Lietu- ... 
|įj viu Balso“, administracijoj atskiras nr. 1 pesas. • - |||

Pirma

$75

H

lietuvių šoferių mokykla

KURSAS KURSAS

0 11 o Schmit

$75

VILYTES 1789, U. T. Barracas 0267
^j±ujTjiiir£D~B| ĮgamLUiiiJiial I a irrrrrrjSMDsl fs ucurnmiral lanrmumma]

c. MÉXICO 1945

Europa

I. Neniskis
Bs. Aires

H 
0 
i! 
0 
B 
B 
0 
i! 
0 
1

Instituto de Clinica y Cirujia

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. Krau
jo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialistas 

Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimai nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdieni. Sekmadie
niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 8‘4.

C ELI L E 12 28, Buenos Aires. .

1

0 
o

Aš užsisakau tik pas I. NENIŠKI-ir patariu kitiems, 
nes jis geriausias Bueūos Aires lietuvis siuvėjas. Dar
bą atlieka moderniškai ir sąžiningai. Duoda išsimokė- 

jimui. Turi didelį pasirinkimą visokių medžiagų. 
Kainos prieinamos.

Savininkas: J. Jokūbaitis

Parsiduoda laiva- Savo klijantų

laiškus ir pi-kortės iš Europos
nigų gavėjųir į Europą ant
pasira sytasgeriausių laivų

pigiausia kaina.

Siunčia pihigu s

telegrafu ir pap-

rastomis perlaido-

mis dolaríais.

® kvitas siuntė-

čia gyvena-

mosna vietos-

nâ veltui.

U. T. 31 Retiro 1754 S

0)

SAN MARTIN 661, Buenos Aires

Pirma Argentinoj lietuviška Dantų 

laboratorija „PIRIHiH“ 
imniiniiiniiiiiiiimiaiiiiiiiiiiiiDimii 

lammiiniíaiiiiiiiiiNiDiiiiiiuiiiiüiiniiiiiiiiBiiriiiHiinaiiiiniiiHiãiiiniiiiuii 
uiiiaiiniiiiiiiiDiiniiiniiiaiiiinuiiiit

Daro įvairius dantų darbus. Dirba dantis iš purcelėno, aukso, pla
tinos ir 1.1. Aukso dantys nu© 8 pesų, balti dantys nuo 3 pesų. 

Priima kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro 
Sekmadieniais; nuo 9 iki 2 v. dien.

CASEROS 445, dep. 17, Buenos Aires
Tramvijai iš Pineyros 102, 104, 106 ir raidiniai; iš Retiro 28 Ir 18J 

iš Avellanedos 21 ir 22; iš Puente Alsiua 47

a
Direktorius: Dr. SCHAVELZON -

Gefė kliniko prie ligoninės Mufiiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.

WHiiiiiiiiHiiniiiimiQiiiiiiiiiiflaiiiiiiiiiiiiqimmiiiiiaíiiiiiiimiamiiiiiuiiüii 

• Administracijoj „Nezaliežny Kur- 
jer Polski“ calle San Martin 615, Bu
enos Akės, galima gauti visokių 
lenkiškų knygų.
iiiiiiiiiiiiiūiiiiiiiumniiiiiiiiiiiiūjiiiiiiiiaimiuiiiiiniiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiic^

Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai! ir lenkiškai

Gydo viduriu, Veneros: sifi
li, triperi ir moterų ligas.

Darbininkams kainos priei
namos. Priimu nuo 1 iki 4 

ir nuo 7 iki 9 v. vakaro.
Sarmiento 2521, Buenos Aires 

U. T. 47 Cuyo 4925

I Labai ¡domus, einantis Siaurinėj Amerikoj lietuviškas žurnalas, © 
Į TARPININKAS I

I Dailės, Mokslo ir Vaizbos Mėnesinis žurnalas s 
J 332 WEST BROADWAY SO. BOSTON, MASS. U. S. A, | 
I® Prenumerata Amerikoj metams $1.-; užsieny $1, 50; vienas nmr. 10 c. įl

Bendradarbiai Redaktoriai: S. PuIšiūtė-SliaŲiia, advokatė. . J. Ląųr- O 
džius-Seymour, M. D.; K. J. Kalinauskas, advokatas; V. Rimkus, be- ■

C letristas.—R. ŽINDŽITS, redaktorius; A. J. KUPSTIS, įsteigėjas. I

' —

J. KOREI V A
Lietuvis Siuvėjas Diplomuotas Leningrade

'iiiumiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiniiiiiiaiiiiiiiuiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiniaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiniiiuiiiiiiuiiii ¡ //’M

Siuvu sulyg užsakymo vyriškus rūbus. Turiu didėlį, 
pasirinkimą rūbams sezoninių medžiagų. Kainos . visiems 
žmonėms prieinamos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus, líe- - 
tuvius jnoloniai kviečių atsilankyti pas mane. ;

' '
Garibaldi 1319, La Boca - Buenos Aires

..'j- '...■ įMM*


